ipsum incipiendi actum, h. e. *initium*, heic exsculpere valerent. Sed hic usus, quoniam nusquam alibi in toto codice Hebræo occurrit, & sequens קְרָבָה, ut a ROSENmüllerO recte annotatum est, in præcedente nomine non requirit, hinc quoque eliminandus est. Quod autem Vir laudatus dicit, Infinitiv. Hiphil a חַלֵּל scribi קְרָבָה (cum Canez sub ה), id quidem, ut nunc codices sunt nostri, recte se habet & contra Rabbinitas alicujus esse momenti potest; sed nihil raboris contra τετραχ. habet, quamdui demonstratum non est, illorum codices, quibus punctis ornati, sunt hodierni nostri, iisdem quoque fuisse instructos.

אֶשְׁר בְּנֵינוּם יְרִשָּׁה cum SCHNURRERO & ROSENmüllerO ante שְׁנָה subintellecto, quosiam meliora neceimus, ita explicavimus, ut locorum ab Israëlitis possidenderum descriptionem hac dictione significari putaremus. Idem sensus HIERONYMO etiam, in *Comment.* probatur; nec aliter intelligendi sunt LXX ARAB. VULG. & SYR. licet nimium presse verba Hebraica reddiderint, nec satis perspicue illa cum præcedentibus conjunixerint. Inepta autem est CHALDÆT interpretatio, quæ hujus versiculi verba, ab initio usque ad vocem אַרְכָּת, cum postremo membro, נְגָבָה עֲרוֹבָה אַרְשָׁה, hoc modo conjungit: tandem transmigratio populi hujus, filiorum scil. Israël, qui sunt in terra Canaanorum . . . possidebit urbes australes; quasi inter Cananeos, h. e. Phoenices, dispersi fuissent Israëlitæ, & si pars illorum ibi exfusaslet, redux tandem in patriam loca ab exsilio carceribus & antiquis sedibus remotissima occuparet. Cir. ROSENmüll. ad h. l. — Præterea cum אַרְכָּת, quam Græci Sareptam dixere, medium inter Tyrum Sidonemque tenens locum, Phoenicum eslet urbs, sed quæ olim Israëlitarum subjiceretur imperio, haud obscure id fore prænuntiat vates, ut septentrionem quoque versus antiquæ ditionis fines promoverent,

גָּלְתָם וּרוֹשָׁלָם esse captivos de tribu Iudea, nemo dubitabit; at ubi locorum fuerit סִפְרֵרֶת plane ignoratur. Posuerunt quidem LXX Εφραήδα, quod antiquius nomen Bethlehami Iudea, loci Davidis & Iesu natalis, fuit; sed ne probabilitatis quidem speciem hæc habet explicatio; quia sic nullus fere in tota Iudea erit locus, cui nomen Sepharad imponere aptum non sit. Neque ipsius rei intelligentia melius consulitur, si cum BREITINGERO Σεφραήδα, quod ipse quoque MICHAËLIS, in *Supplm.* probat, legamus; nam licet hac ratione scriptio Græca paulo proprius ad Hebræam accedit, סִפְרֵרֶת & que ut סִפְרֵרֶת obscurum est; ut itaceam, genuinum nobis videri apud LXX Εφραήδα; quia HIERONYMUS jam suo tempore hoc ibidem invenerat, & in ARABE أَلْيَ أَفْرَادْسْ quoque legitur. Cfr. ROSENmüLL. l. c. SYR. سَفَرَرْ, & CHALD.

eodem modo אַסְפָּרָא interpretati sunt textus Hebr. סִפְרֵרֶת; unde etiam Iudeorum magistri Hispaniam סִפְרֵרֶת, & Hispanum hominem סִפְרֵרֶר appellarunt, opinantes forte, CHALDÆUM, Græcorum Εσπερίαν, similitudine soni cum Hebræorum voce aliquantulum coniunctam, respexisse (cfr. JOH. BUXTORFI Lex. Chald. cet. in voce סִפְרֵרֶת), cum tamen Græci Italianam, Latini Hispaniam, & ambo Libyæ quædam loca hac appellatione vocitaverint. Cfr. IMM. JOH. GERH. SCHELLER lat. deut. Lex. sub voce Hesperius. At ad hanc explicationem subit nobis versus Horatiani memoria: quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi; quis enim sibi, ut cum Illustri MICHAËLIS in Suppl. exclamem, historiæ vel mediocriter peritus persuadeat, O badiæ tempore exsules Hierosolymitanos in Hispaniam deportatos fuisse? Neque melioris farinæ VULG. est interpretatione, סִפְרֵרֶת Bosphorum explicans, licet HIERONY-

Mus in *Comment.* affirmit, doctorem Judæum, a quo Hebraicas didicerat litteras, illum docuisse, fretum Cimmericum, quod Europam ab Asia dirimit, ita Abrahamarem lingua tuisse vocatum. Cum enim tota antiquitas de hac re tacuerit, uni ignobili Jidœo tanto minus fidem, sine gravi credulitatis crimen, habere audemus, quanto certius constat, HIERONYMUM ipsum ab hac fabula mox quoque discessisse, & abstrusioris etymologiae serinia recludentem, vocabulo nostro, a Syr. **لِمَسْ**, *limes*, & Hebr. **סַפְרָה**, *separavit, spargendo dispersit*, derivato, transmigrationis in omnibus terminis & regionibus divisiæ significacioni adjecisse. — Verum enimvero, quamquam docta hæc explicatio, quia incertæ etymologiae & insolentiori apud Orientales per compositionem vocabula formandi usu potissimum nititur, ac puerilis admodum verborum lusus criminationem gravissimo infert Auctori, nobis minime arrideat, nec ad omnes partes HERMANNO van der HARDT ad stipulari posimus, qui in libro peculiari, cui titulus *Sippbara Babylonie* est inscriptus, HIERONYMI approbata etymologia, magno doct:inæ apparatu ursit, סַפְרָה esse ABYDENI apud EUSEBIUM, in *Præparat Evangel L. IX: 41* Σιππαρηνῶν πόλιν, *Borsippam STRABONIS p. 739*, & JUSTINI L. XII: 3, Mesopotamia ad ripas Euphratis urbem, a dicto nomine Syriaco **لِمَسْ** *limitaniam* vocatam, quod ad ultimum mox laudatæ regionis limitem posita esset, & a Propheta heic **סַפְרָה** appellatam, quo hujus nominis sono, Hebr. **סַפְרָה** in illud quoque ingrediente, exsiliis mentionem animis popularium tacite inferret; attamen vix ac ne vix quidem negare possumus, quin veri aliquid ingeniose huic Hardtii conjecturæ subesse nobis videatur. Cum enim de **סַפְרָה**, h. e. *captivitate*, heic loquatur Vates, & vix credibile sit, Sepharad loci cujusdam intra Judææ fines tuisse nomen (quoniam, si verba יְרוּשָׁלָם גָּלִיל, que

v. 21. Och frälsare skola Zions berg besätta, hvilka Esaus berg
döma skola, och riket skall Herranom tillhöra. 21)

satis perspicua sunt, loci cuiusdam Hierosolymæ adjacentiis nomine apposito, diligentius definire voluiset Vates, nobis vix persuadere possumus, illum tam ignobilis viculi appellationem adhibuisse, ut qui vel paucissimis æqualium notus eset, omni posteritati ignotissimus fieret), ac denique cum omnes, quas supra indicavimus, vocis nostræ explicationes, ab ipsis orationis serie & Auctoris consilio paulo longius remotæ sint, id veri ex HARDTI sententia excudere licet, סְכָרֶר fuisse urbem, pagum, aut tractum intra Babyloniam fines situm, ubi permulti Judæorum captivi, quos Hierosolyma deportare fecerant reges Babylonici, alperam vitam, sub longorum LXX annorum exilio, quoquo modo trahebant. Qua autem in regione hic situs fuerit locus, & ad cuius fluvii ripas, in Mesopotamia, an in alia ei contermina terra, juxta Euphraten, an longius a Tigridis alveo, anxiæ disquirere, frustra fuit forsitanque posthac erit.

21) מַשְׁמִיעִים fortis strenuique sunt Viri, qui, auxilio exsulibus Israëlitis præstito, illos e captivitate, ut vocatur Babylonica, liberatos in patriam reducerent terram. Aptior etiam est lectio hodierna מַרְשִׁיעִים, imprimis ob sequens טַפֵּל, quod servantium magis est, quam servorum, præut paschia מַשְׁמִיעִים, i. e. servi, quam e Veteribus fecuti sunt LXX. ARAB. & SYR. Quod autem ad significationem verbi מַשְׁמִיעַ h. l. attinet, a ROSENMÜLLE RO, qui regnandi, vel gubernandi vim recepit, paululum discedere cogimur. Contra Edomitas vaticinatus fuerat Obadias noster, consummatisimum interitum illis denuntiaverat (v. 16), & haud pauca malefacta, quibus fratres

suos, Israëlitas, lacesserant, iratus fere enumeraverat. Quid igitur huic orationi convenientius esse potest, quam ut hos eosdem fortes populi sui liberatores poënas quoque infenissimis hostibus fore irrogaturos putemus? Quare nulli dubitamus, quin etiam hic, ut sæpius, verbo *uōw* poëna afficiendi significatio subjungenda sit, quamquam nec imperandi vim prorlus exclusam volumus.